CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011

57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 26/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274179

PORTARIA Nº 456/2011-PGE.G., DE 22 DE AGOSTO DE
2011.

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais
...
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo PGE
nº 20103009287-3, referentes à omissão na prática de ato ao
encargo da servidora Maria de Fátima Cardoso Leite, Auxiliar de
Procuradoria, identidade funcional nº 5138442/1, que redundou
em prejuízo ao acompanhamento do processo judicial correlato,
sob a responsabilidade da Procuradoria-Geral do Estado;
CONSIDERANDO que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no
serviço público a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao
acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar com vistas
a apurar as irregularidades ocorridas na tramitação interna
do processo nº 201030092873, que constituem indícios de
infração aos artigos 177, inciso IX, “a”, e 178, XVI e XVII,
da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como a responsabilidade
funcional da servidora Maria de Fátima Cardoso Leite, Auxiliar de
Procuradoria, identidade funcional nº 5138442/1, no ocorrido.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Bárbara Nobre Lobato 8400600/1 Procurador do Estado Presidente
Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/1 Técnico de

Procuradoria
Membro Titular

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 Técnico de
Procuradoria

Membro Titular

Ana Margarida Vianna
Rodrigues

5761689/3 Técnico de
Procuradoria

Suplente

Renata do Carmo França Seabra 57188143/1 Técnico de
Procuradoria

Suplente

Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 Técnico de
Procuradoria

Suplente

III – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data
de publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser
prorrogado por igual período de acordo com o art. 208 da Lei
nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274315

Tornar sem efeito a Portaria nº 1570/11-DPG de 13/06/2011,
publicada no DOE nº 31.941 de 21/06/2011, número de
publicação: 248057.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Stan José Machado
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº.2184/11-DP- G BELÉM, 19/08/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274239

Transferir o período de férias da Servidora Pública NORMA
SUELY VALENTE RIBEIRO, matrícula nº. 55587622, concedido
pela Portaria nº 1997/11-DP-G, em razão de superior interesse
público, referente o período aquisitivo 10/11, para ser gozado
em momento oportuno.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274261

Portaria nº 1392/11 de 28/05/11;
Onde se lê: período de gozo 29/06/11 a 28/07/11
Leia-se: no período de gozo 11/07/11 a de 29/08/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.928 de 02/06/11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274467

PORTARIA: 2187/2011
Objetivo: participar da reunião da ENASP – Estratégia Nacional
de Justiça e Segurança
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº

734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55589075/José Adaumir Arruda da Silva (defensor público) / 1.5
diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274474

PORTARIA: 2211/2011
Objetivo: conduzir defensores públicos, estagiários e equipe
multidisciplinar a casas penais
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 03/08/2011 a 03/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 04/08/2011 a 04/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 05/08/2011 a 05/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/08/2011 a 08/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 09/08/2011 a 09/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274478

PORTARIA: 2212/2011
Objetivo: conduzir defensores públicos, estagiários e equipe
multidisciplinar a casas penais,
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 12/08/2011 a 12/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 16/08/2011 a 16/08/2011
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 17/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274482

PORTARIA: 2215/2011
Objetivo: realizar fiscalização e acompanhamento de obra de
reforma do edifício sede do núcleo regional de Santarém
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201194/Mauro Roberto da Cunha (Técnico em Gestão Pública
em Arquitetura) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a
18/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274490

PORTARIA: 2216/2011
Objetivo: realizar entrevista de abordagem de lideranças
ameaçadas com vista a subsidiar decisão da Coordenação
Estadual do PEPDDH quanto à inclusão ou não no programa
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3212416/Petronila Gomes Coutinho (Técnico em Gestão Pública
em Serviço Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a
29/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274498

PORTARIA: 2217/2011
Objetivo: levar mobiliários para sede da Defensoria Pública do
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274512

PORTARIA: 2186/2011
Objetivo: Devolver autos e protocolar petição no Fórum de Santa
Izabel.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santa izabel do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
759988/Antônio Eduardo Tavares Pereira (Assistente Técnico) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/08/2011 a 09/08/2011
55588351/Joaquim Ney Magalhães Almeida (Secretário de
Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/08/2011 a
09/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274520

PORTARIA: 2188/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
porto de moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845843/Adalgisa Rocha Campos (defensor público) / 3.5
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274527

PORTARIA: 2189/2011
Objetivo: realizar atendimentos e participar de sessão do tribunal
do júri
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845837/Ana Alice Neves Caldas Figueiredo (defensor público)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274539

PORTARIA: 2190/2011
Objetivo: realizar serviços de manutenção na rede de telefonia,
visando a adequação da regional de Marabá para fins de
implantação do disk defensoria 129
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201710/Luis Carlos de Quadros dos Reis (assistente de
informática) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a
06/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274570

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/08/2011
Valor: 358.926,41
Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação por mais 12 (doze) meses a vigencia
deste contrato
Contrato: 18
Exercício: 2009
Orçamento: